Отчет о плановом контрольном мероприятии, проведенном согласно плана работы отдела муниципального финансового контроля администрации Мариинского муниципального района на II полугодие 2017 года

Отделом муниципального финансового контроля проведена плановая проверка "Проверка учета основных средств, товарно-материальных запасов и расчетов с дебиторами и кредиторами" в МКОУ "Пихтовская основная общеобразовательная школа" по предупреждению и выявлению нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере бюджетных правоотношений. По результатам проверки выписано представление от 29.12.17 № 8 об устранении нарушений, отмеченных в акте проверки.

МКОУ "Пихтовская основная общеобразовательная школа" необходимо рассмотреть представление от 29.12.17 № 8 и принять меры по устранению нарушений изложенных в акте проверки от 29.09.2017 № 10, а также устранению причин и условий возникновения таких нарушений, а именно:

1. Привести бухгалтерский учет в соответствие требований Федерального закона "О бухгалтерском учете" № 402-ФЗ от 06.12.2011 года, Инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ № 157н от 01.12.2010 года, Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ № 191н от 28.12.2010 года.

В соответствии с требованиями ст.11 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ от 06.12.2011г., п.7 Инструкции № 191н от 28.12.2010г. «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», п.9 Инструкции № 33н от 25.03.2011г. «О порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», Приказа Минфина РФ №49 от 13.06.1995г. «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» провести обязательную инвентаризацию расчетов с дебиторами и кредиторами;

- 2. В нарушение ч.2 ст.72 Бюджетного кодекса РФ сумма принятых обязательств превысила сумму доведенных лимитов на 2016 году
- 3. В нарушение п. 34 Приложения № 2к к приказу Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н материально производственные запасы напрямую относятся на расходы учреждения.
- 4. Материальные ценности выдаются без раздаточной ведомости, т.е. без подтверждающей первичной документации.
- 5. Искажены данные остатков продуктов питания, что свидетельствуют о их списании по завышенным нормам, что приводит к нарушению ч.1.ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и методических рекомендаций определяющих нормы питания.

- 6. Выявлено нарушение ст. 34 Бюджетного Кодекса РФ, что выразилось в оплате пеней за нарушения налогового законодательства РФ.
- 7. Первичные бухгалтерские документы принимаются к учету не своевременно, журналы ордера предусмотренные требованиями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не формируются, хронологический порядок не соблюдается
- 8. В нарушение ст. 532 Гражданского кодекса РФ, Федерального закона № 44-ФЗ и Бюджетного кодекса к договору от 121 № 121 с ООО "Анюта" не приложена спецификация, являющаяся неотъемлемой частью договора. Усилить контроль за целевым использование выделяемых бюджетных средств.
- 9. Устранить выявленные недочеты и нарушения законодательства в контрактной сфере.
- 10. Привести в соответствие первичную учетную документацию и вести бухгалтерский учет в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-Ф3.
- 11. Привлечь ответственных за ведения бухгалтерского учета должностных лиц к дисциплинарной ответственности согласно ст. 19.7. КоАП РФ.

Предоставить в отдел муниципального финансового контроля администрации Мариинского муниципального района в течение 5 рабочих дней план мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверки. В течение 25 рабочих дней предоставить в отдел муниципального финансового контроля администрации Мариинского муниципального района отчет о проведенных мероприятиях по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверки.

Начальник отдела муниципального финансового контроля администрации Мариинского муниципального района



А.Ф.Законова